АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о мерах

по обеспечению исполнения бюджета

города Югорска

В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в целях обеспечения исполнения бюджета города Югорска:

1. Утвердить Положение о мерах по обеспечению исполнения бюджета

города Югорска (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания

и применяется при исполнении бюджета города Югорска, начиная с бюджета

города Югорска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на директора департамента финансов администрации города Югорска

Мальцеву И.Ю.

Глава города Югорска           ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

            ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

2D44DADCB13E1B698EF0563A39B9AE1F

Владелец  Харлов  Алексей Юрьевич

Действителен с 25.07.2023 по 17.10.2024

А.Ю. Харлов

от 28.12.2023 № 1911-п

2

Приложение

к постановлению

 администрации города Югорска

от 28.12.2023 № 1911-п

Положение

о мерах по обеспечению исполнения бюджета города Югорска

1. Настоящее Положение устанавливает меры по обеспечению

исполнения решения Думы города Югорска о бюджете города Югорска

на текущий финансовый год  и на плановый период.

2. В целях осуществления эффективного управления доходами

бюджета города Югорска главные администраторы доходов бюджета города

Югорска (далее – главные администраторы доходов) представляют

в Департамент финансов администрации города Югорска:

а) ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным,

ожидаемую оценку поступлений доходов в текущем финансовом году

с разбивкой по месяцам с учетом фактического поступления за истекший

период в разрезе кодов классификации доходов, администрируемых

соответствующим главным администратором доходов;

б) ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом,  информацию о причинах отклонения фактического поступления

доходов в отчетном периоде текущего финансового года:

от фактического поступления доходов за аналогичный период

прошедшего финансового года в разрезе кодов классификации доходов,

администрируемых соответствующим главным администратором доходов;

от утвержденного (уточненного) плана на текущий финансовый год

в разрезе кодов классификации доходов, администрируемых

соответствующим главным администратором доходов;

в) ежегодно до 20-го числа месяца, следующего за отчетным

финансовым годом, аналитическую информацию:

об исполнении утвержденного и уточненного годового плана доходов

по кодам классификации доходов, администрируемых соответствующим

главным администратором доходов, с обоснованием причин возникших

отклонений фактических поступлений от утвержденного и уточненного

годового плана;

о причинах отклонений фактического поступления доходов

за отчетный финансовый год от фактического поступления доходов

3

за прошедший финансовый год по кодам классификации доходов,

администрируемых соответствующим главным администратором доходов.

3. Главные распорядители средств бюджета города Югорска:

а) обеспечивают исполнение бюджета города Югорска с учетом

основных направлений бюджетной и налоговой политики города Югорска

на текущий финансовый год и на плановый период;

б) обеспечивают повышение эффективности использования

бюджетных ассигнований города Югорска, выявление внутренних резервов

и их переориентацию в пользу приоритетных направлений расходов бюджета

города Югорска, исходя из необходимости достижения национальных целей

развития и приоритетов социально – экономического развития города

Югорска;

в) обеспечивают за счет всех источников достижение целевых

показателей средней заработной платы, установленных профильными

Департаментами Югры для отдельных  категорий работников,

предусмотренных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012

№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной  социальной

политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий

в интересах детей на 2012 – 2017 годы»;

г) не принимают решения, приводящие к увеличению численности лиц,

замещающих муниципальные должности, должности муниципальной

службы, а также   работников органов местного самоуправления

(за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций

(полномочий) или наделению ими) и работников муниципальных

учреждений города Югорска (за исключением случаев принятия решений

по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими, по вводу

(приобретению) новых объектов капитального строительства);

д) не устанавливают новые расходные обязательства без учета оценки

финансовых возможностей бюджета города Югорска, оценки ожидаемого

экономического эффекта от их принятия;

е) обеспечивают эффективное использование межбюджетных

трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджета

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры;

ж) обеспечивают соблюдение условий, выполнение обязательств

по достижению результатов, предусмотренных заключенными соглашениями

о предоставлении межбюджетных трансфертов из федерального бюджета

и бюджета Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, имеющих

целевое назначение;

4

з) в случае возмещения вреда, причиненного другим лицом,

предъявляют к этому лицу регрессные требования;

и) обеспечивают предоставление в Департамент финансов

администрации города Югорска пояснительной записки с указанием причин

отклонения кассового исполнения расходов бюджета города Югорска

в текущем (отчетном) году на реализацию муниципальных программ города

Югорска и непрограммных направлений деятельности от утвержденного

(уточненного) плана на текущий (отчетный) финансовый год ежеквартально

до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

4. Главные распорядители средств бюджета города Югорска в сроки,

установленные Департаментом финансов администрации города Югорска,

представляют отчет о дебиторской и кредиторской задолженности, в том

числе просроченной; ежеквартально проводят анализ указанных

задолженностей.

5. Заключение и оплата получателями средств бюджета города

Югорска муниципальных контрактов и иных обязательств, исполнение

которых осуществляется за счет средств бюджета города Югорска, в текущем

финансовом году осуществляются в пределах доведенных до них лимитов

бюджетных обязательств в соответствии с бюджетной классификацией

Российской Федерации, с учетом принятых и неисполненных обязательств.

6. Муниципальные заказчики в текущем финансовом году:

а) осуществляют оплату по заключенным договорам (контрактам)

о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг и аренде имущества

для муниципальных нужд после подтверждения поставки товаров,

выполнения (оказания) предусмотренных указанными договорами

(контрактами) работ (услуг), их этапов, если возможность авансовых

платежей не установлена подпунктами «б» - «к» настоящего пункта;

б) вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 100

процентов от суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных

обязательств, доведенных на соответствующие цели на финансовый год, -

о закупке печатных и электронных изданий (в том числе о подписке

на периодические печатные и электронные издания, оказании услуг

по предоставлению доступа к электронным изданиям), закупке

(изготовлении) бланков строгой отчетности; обучении на курсах повышения

квалификации, курсах профессиональной переподготовки; участии

в семинарах, совещаниях, форумах, конференциях, выставках; проведении

мероприятий по тушению пожаров, проведении мероприятий по ликвидации

чрезвычайной ситуации, предоставлении грантов, премий присужденных

по итогам конкурсов; обязательном страховании лиц, замещающих

5

муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной

службы; оказании услуг, связанных с направлением в служебную

командировку (проезд к месту служебной командировки и обратно, наем

жилого помещения, транспортное обслуживание, обеспечение питанием

и иные расходы); оказании услуг, связанных с направлением членов

спортивных сборных команд на официальные спортивные мероприятия

(проезд к месту проведения спортивного мероприятия и обратно,

проживание, транспортное обслуживание, обеспечение питанием и услугами

спортивных сооружений); обязательном страховании гражданской

ответственности владельцев транспортных средств; предоставлении

федеральными учреждениями услуг государственного контроля (надзора)

за соблюдением требований технических регламентов; оказании услуг

почтовой связи; оплате услуг за пользование абонентскими почтовыми

ящиками;   приобретении немаркированных конвертов, маркированных

конвертов, марок; закупке товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд

в целях реализации мероприятий, связанных с профилактикой и устранением

последствий распространения коронавирусной инфекции, приобретении

памятных подарков к юбилейным датам;  предоставлении услуг связи;

предоставлении услуг по аренде и поддержке серверов в сети Интернет

(Вэб – хостинг); приобретении расходных материалов при ликвидации

аварийных ситуаций; оплате расходов по содержанию сайта органов

местного самоуправления города Югорска;  страховании от несчастных

случаев членов добровольных народных дружин; добровольном страховании

детей от несчастных случаев в период организации отдыха и оздоровления

детей; обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном

объекте; исследовании биологического материала на энтеровирусы

и норовирусы; страховании лифтового оборудования; предоставлении услуг

по дератизации и дезинсекции; приобретении медикаментов; проверке

достоверности определения сметной стоимости строительства,

реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;

оказании транспортных услуг по доставке организованных групп детей

и сопровождающих эти группы к месту отдыха и обратно; оказании услуг

по организации проживания и питания лиц, сопровождающих

организованные группы детей к месту отдыха и обратно; проведении

технического осмотра автотранспортных средств; приобретении

неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности,

в том числе приобретении пользовательских, лицензионных прав

на программное обеспечение; приобретении и обновлении справочно –

6

информационных баз данных; оказании услуг по защите электронного

документооборота (поддержке программного продукта) с использованием

сертификационных средств криптографической защиты информации;

оказании услуг по предоставлению справки о проведенных историко –

культурных изысканиях на земельных участках, подлежащих

хозяйственному освоению; оказании услуг по проведению государственной

судебной экспертизы;

в) вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 70

процентов от суммы договора (контракта) по приобретению путевок

в организации отдыха и оздоровления детей, но не более лимитов

бюджетных обязательств, доведенных на соответствующие цели

на финансовый год;

г) вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 50

процентов от суммы договора (контракта) о поставке товаров, выполнении

работ, оказании услуг для муниципальных нужд при осуществлении закупки

в учреждениях и предприятиях уголовно-исполнительной системы,

но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных

на соответствующие цели на финансовый год;

д) вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 50

процентов от суммы договора (контракта) о поставке товаров, выполнении

работ, оказании услуг для муниципальных нужд при осуществлении закупки

продуктов питания и услуг питания, услуг по организации спортивно –

тренировочных смен в детских лагерях и организации питания в лагерях

с дневным пребыванием детей; организации и проведении федеральных

(общероссийских) и международных мероприятий; производстве и выпуске

печатных средств массовой информации, но не более лимитов бюджетных

обязательств, доведенных на соответствующие цели на финансовый год;

е) вправе осуществлять оплату по договорам (контрактам)

энергоснабжения, технологического присоединения энергопринимающих

устройств электрической энергии, теплоснабжения, газоснабжения,

холодного водоснабжения и водоотведения, на оказание услуг по обращению

с отходами I и II классов опасности, проведения государственной экспертизы

проектной документации и результатов инженерных изысканий, а также

проведения государственной экологической экспертизы в соответствии

с действующим законодательством;

ж) в случае предоставления субсидий из федерального бюджета

бюджету города Югорска вправе предусматривать авансовый платеж

в размере до 50 процентов суммы договора (контракта), но не более лимитов

бюджетных обязательств, доведенных на соответствующие цели

7

на финансовый год, по договорам (контрактам) на выполнение работ

по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов,

в соответствии с условиями соглашений о предоставлении таких субсидий;

з) вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 50

процентов от суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных

обязательств, доведенных на соответствующие цели на финансовый год,

по договорам (контрактам) выполнения работ по строительству,

реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, содержанию

автомобильных дорог общего пользования местного значения,

искусственных сооружений и по строительству, реконструкции,

капитальному ремонту объектов, а также по договорам (контрактам),

которыми одновременно предусмотрены подготовка проектной

документации и (или) выполнение инженерных изысканий, выполнение

работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту

объекта капитального строительства, после принятия проектной

документации и (или) выполнение инженерных изысканий и получения

положительного заключения государственной экспертизы;

и) вправе предусматривать авансовый платеж в размере до 50

процентов от суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных

обязательств, доведенных на соответствующие цели на финансовый год,

по договорам (контрактам) на разработку и внедрение решений в области

информационных технологий и радиоэлектроники;

к) вправе предусматривать авансовый платеж в иных размерах

в случаях, установленных отдельными распоряжениями администрации

города Югорска.

В случаях, предусмотренных подпунктами «в», «г», «д», «ж», «з», «и»,

«к»  настоящего пункта, муниципальные заказчики устанавливают

требования к обеспечению исполнения договора (контракта) с соблюдением

размера обеспечения исполнения договора (контракта), определяемого

в соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

7. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения

при заключении контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении

работ, оказании услуг, руководствуются требованиями, установленными

пунктом 6 настоящего Положения.

8. В текущем финансовом году при предоставлении  главными

распорядителями средств бюджета города Югорска предложений

по внесению изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города

8

Югорска не допускается перераспределение на иные цели бюджетных

ассигнований, предусмотренных на заработную плату и начисления

на выплаты по оплате труда, за исключением исполнения требований

по исполнительным документам, выплат выходных пособий, выплат в связи

с назначением пенсии за выслугу лет, выплат работникам, муниципальным

служащим среднемесячного заработка на период трудоустройства при

их увольнении в связи с ликвидацией либо реорганизацией учреждения,

иными организационно – штатными мероприятиями, приводящими

к сокращению численности работников учреждения, выплат пособий

за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств

работодателя, в случае заболевания работника или полученной им травмы

(за исключением несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний), оплаты дополнительных выходных дней в месяц родителю

(опекуну, попечителю) для ухода за детьми – инвалидами и обоснованной

экономии фонда оплаты труда.